Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Extensão

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

1/14

Edital PROEX/IFRS nº 05/2016

Resultado quanto à homologação das propostas submetidas ao

Edital PROEX/IFRS nº 55/2015 – Auxílio Institucional à Extensão 2016 após recurso

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com os julgamentos
dos recursos realizados em primeira instância, pela Comissão de Gerenciamento de Ações de
Extensão (CGAE) de cada campus, e em segunda instância, pelo Comitê de Extensão (COEX)
do IFRS, torna público o resultado quanto à homologação das propostas submetidas ao Edital
PROEX/IFRS nº 55/2015 - Auxílio Institucional à Extensão 2016 após recurso, conforme os
anexos abaixo especificados:

- Anexo I  Campus Alvorada
- Anexo II  Campus Bento Gonçalves
- Anexo III  Campus Canoas
- Anexo IV  Campus Caxias do Sul
- Anexo V Campus Erechim
- Anexo VI Campus Farroupilha
- Anexo VII Campus Ibirubá
- Anexo VIII Campus Osório
- Anexo IX Campus Porto Alegre
- Anexo X Campus Restinga
- Anexo XI Campus Rio Grande
- Anexo XII Campus Sertão
- Anexo XIII Campus Viamão

Bento Gonçalves (RS), 18 de março de 2016.

Viviane Silva Ramos,
Pró-reitora de Extensão,

Portaria IFRS nº 387/2016.

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

2/14

ANEXO I – Campus Alvorada

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Programa PESET - Programa de Estudos em Saúde, Educação e Território Item 5.6.2 (b, c, d, e)

Projeto Periferua Item 5.6.2 (c, d, e)

Projeto Produção de material didático para o Curso Técnico em Agente Comunitário em Saúde Item 5.6.2 (b, c, d, e)

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

3/14

ANEXO II – Campus Bento Gonçalves

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Ações de Inclusão para pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

Projeto Brinquedoteca - Laboratório de Aprendizagem [cri]Ativa

Projeto Ciclo de Cinema História e Direitos Humanos: diálogos necessários entre presente e passado

Projeto Herbário vitivinícola virtual e físico

Projeto Ifwood: a cultura e a história através de narrativas curtas produzidas pelos discentes do IFRS Campus Bento Gonçalves

Projeto Minha Escola Virtual

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

4/14

ANEXO III – Campus Canoas

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Oficinas Permanentes de Cultura

Projeto NEABI Canoas

Projeto Offboard - Manutenção e suporte a serviço da comunidade

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

5/14

ANEXO IV – Campus Caxias do Sul

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Espaços de Ciências: Integrando Práticas de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Caxias do Sul

Projeto Aproximando o IFRS - Campus Caxias do Sul das Escolas de Educação Básica Através de Projetos

Projeto Construção do “Espaço interativo – Rochas e Minerais”

Proposta não homologada

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto Estratégias para aumentar a atração e facilitar o aprendizado de química Item 5.1.1

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

6/14

ANEXO V – Campus Erechim

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Arte e discussão: valorizando a diversidade étnico-racial e de gênero

Projeto Blog IFRS Acontece

Projeto Educação e Tradição: Lado a Lado pelo Rio Grande

Projeto Emprego de dinamômetro hidráulico para ensaio de motores de combustão interna no IFRS Câmpus Erechim

Projeto IFcast: podcast do IFRS - Campus Erechim

Projeto IFRS Fashion

Projeto Inclusão Social: Oficinas Integração com a Comunidade

Projeto Veículo de eficiência energética

Proposta não homologada

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto II Desafio de moda Item 5.1.1

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

7/14

ANEXO VI – Campus Farroupilha

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Competição de aviões teleguiados

Projeto IFCINE: discutindo arte através do cinema

Proposta não homologada

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Curso Curso de extensão em MPB/JAZZ Item 4.2 (c)

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

8/14

ANEXO VII – Campus Ibirubá

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Socialização de saberes científicos das ciências exatas no contexto da comunidade local e regional

Projeto Alfabetização científica como uma possibilidade de inclusão social

Projeto ARTIF

Projeto Ciência Itinerante

Projeto Difusão de técnicas agropecuárias e extensão no campus Ibirubá utilizando dia de campo com unidades demonstrativas de cultivares de soja 2016

Projeto Diversidade musical

Projeto LeiturAção: reading is bueno, tchê!

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto Desvendando o IFRS Item 4.2 (e)

Projeto Educação Financeira: Uma proposta de organização, reflexão e ação para alunos do Ensino Fundamental Item 4.2 (e)

Projeto Utilizando drones como uma ferramenta de apoio para os agricultores da região do Alto Jacuí Item 4.2 (e) e 5.6.2 (b)

Proposta não homologada após recurso

MODALIDADE TÍTULO ANÁLISE DE RECURSO - CGAE ANÁLISE DE RECURSO – COEX

Programa As demandas de um novo ambiente produtivo INDEFERIDO INDEFERIDO

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

9/14

ANEXO VIII – Campus Osório

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Lugar de Mulher é onde ela quiser: protagonismo feminino como fortalecimento da cidadania

Projeto Panificação Inclusiva

Projeto Voluntariado: Desenvolvimento de Competências e Formação de Vínculos

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

10/14

ANEXO IX – Campus Porto Alegre

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Cinema, Cultura e o Mundo do Trabalho - Intercâmbio Brasil/Canadá

Programa NAPNE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

Programa Projeto Prelúdio - Cursos de Extensão em música e Grupos Musicais 2016

Programa PROPEL: Programa permanente de Ensino de Línguas e Literaturas

Projeto Conjunto de Violões 2016

Projeto Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2016

Projeto Novas músicas para novos flautistas

Projeto Orquestra Infantil

Projeto Percepções e estratégias didáticas para o ensino de mudanças climáticas

Projeto Química Forense - Ambiente Interativo de Aprendizagem

Projeto Registro em mídia digital de atividades e técnicas de cultura de tecidos vegetais

Proposta não homologada

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto Projeto Conjunto de flautas doces do Programa Projeto Prelúdio – 2016 Item 5.6.1

Proposta não homologada após recurso

MODALIDADE TÍTULO ANÁLISE DE RECURSO - CGAE ANÁLISE DE RECURSO – COEX

- PROLab - Laboratório de Fabricação Digital do IFRS, Câmpus Porto Alegre INDEFERIDO INDEFERIDO

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

11/14

ANEXO X – Campus Restinga

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa ARETÊ - Programa de Lazer do Campus Restinga

Programa Despertar

Projeto (Inter)Atos da Negritude da Restinga: a minha vida sem violência

Projeto Clube de eletrônica

Projeto Clube de Experimentos

Projeto Contamores - Grupo de contadores de histórias do Hospital Restinga e Extremo Sul

Projeto Formação de contadores de histórias do Campus Restinga

Projeto Se Liga: fazendo educomunicação

Projeto Venga a cantar

Projeto VI Mostra Científica do IFRS - Campus Restinga

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto Clube de Aeromodelismo Item 5.6.1

Projeto Fazendo Arte na Restinga Item 5.6.1

Projeto Pomar e horta comunitários no campus restinga Item 3.1

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

12/14

ANEXO XI – Campus Rio Grande

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Programa Geosaúde Item 5.6.2 (e)

Projeto Diálogos Químicos com a Comunidade de Rio Grande Item 5.1.1

Projeto Experiências Artísticas no Laboratório de Ensino e Criação "Arte na Escola" do IFRS-Rio Grande Itens 4.2 (d) e 5.6.2 (e)

Projeto Formação Teatral no IFRS-Campus Rio Grande Item 4.2 (d)

Projeto Memória, Educação e Patrimônio: A Arquitetura Produzida pelo Povo Tradicional Pomerano Item 5.6.2 (e)

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

13/14

ANEXO XII – Campus Sertão

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Atividades de Equoterapia para os municípios de Sertão e Microrregião

Projeto Implantação de área demonstrativa com forrageiras utilizadas na alimentação animal - campo agrostológico

Projeto
Laboratório de Robótica Educacional Livre: Ações de extensão para divulgação do campus junto a comunidade regional e do uso da robótica no processo de ensino e
aprendizagem

Projeto Pet Terapia no IFRS - Campus Sertão

Projeto Sucessão na agricultura familiar: ações para incentivar a permanência do jovem no meio rural

Proposta homologada após recurso

MODALIDADE TÍTULO ANÁLISE DE RECURSO - CGAE ANÁLISE DE RECURSO – COEX

Projeto E-LIXO: da conscientização ao descarte ambientalmente correto DEFERIDO -

Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000

Telefone: (54) 3449-3300 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br - E-mail: proex@ifrs.edu.br

14/14

ANEXO XIII – Campus Viamão

Propostas homologadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Construindo (com) Ciência para a Educação Básica: Auxilio à Formação Continuada de Professores para o município de Viamão

Projeto Projeto quilombola: cultura afro no município de Viamão

Projeto Rotas das Especiarias Viamão

Propostas não homologadas

MODALIDADE TÍTULO ITEM(NS) NÃO ATENDIDO(S)

Projeto Projeto Arte no Campus Item 5.6.1